³⁾ *Es handelte sich um Schädigungen von Venetianern während des letzten 40 Krieges, wie sich aus einem besonderen Brief Cont's vom 18. Mai über seine Verhandlung mit Gattinara am Abend des 17. Mai ergibt (Venedig ib. fol. 15).*

et dichiaritoli la confedentia che V. Ser^{ta} hauta in lui et lo amor che la i portava, me rispose che invero quella non se inganava, perchè sempre seria prompto a prestar ogni favor a V. S^{ta} apresso questa M^{ta}, et che l'era Italiano et desiderava il ben et la pace de Italia; subgiongendomi che hora sono treugne fra la M^{ta} caes. et V. Ser^{ta} et 5 che se deveria procurar la pace. Io li respusi prima reingratiando sua Mag^{ta} del bon animo et molti boni officii prestati verso V. Cel^{te}, da la qual dissi mai non esser per manchar di abbraciar la pace cum questa M^{ta}, de la qual lei era observantissima, et di dar ogni opera a la comune pace fra li principi christiani. Poy ragionando dextramente lo 10 ricercai di questo subsidio, et inter loquendum da lui hebbe che la promessa era de fanti 20000 et cavali 4000, pagati per 6 mesi, comenzando però li dicti mesi quando le gente serano in li confini de Italia. Quanto veramente al tempo quando se doveano dar dicte gente, ben non me lo exprimete, ma pur disse che era difficultà de il tempo, ma 15 che la M^{ta} caes. poteria far dicte gente quando la voleva, et che poy al tempo destinato costoro dariano il pagamento. A me, principe ser^{mo}, in intender la verità bisogna andarla cercando per diverse et infinite vie, perchè niun c'è da conto in questa corte, il qual sii congiuncto a V. Ser^{ta}, dal qual possi intender cosa alcuna. Ma mi par esser chiaro 20 circa questo subsidio del numero, zoè de fanti 20000 et cavali 4000, perchè per ogni uno questo si ha. Del tempo etiam, per il qual se hano obligati pagar dicte gente ne sun certo, che è per mesi 6, benchè molti dicono per maior tempo ¹⁾; ma havendo io questo dal grancancelliere, lo credo. Del tempo mo per quando si obligano dar dicte 25 gente, io sun dubio et credo non esser facta ben resolutione in la dieta di questo articulo. Non resterò di usar ogni diligentia in certificarmi et subito ne darò notitia del tuto a V. Ser^{ta}; a la qual non resterò iterum replicarli quello che ho inteso et presertim dal magnifico grancancellier de la resolutione fatta in la dieta di far il consiglio de 30 iustitia in questa Germania, che per mie de 12. significai a V. Cel^{te}, videlicet che in dicto consiglio ne intervenirano persone numero 23, zoè 4 consiglieri et uno locotenente qual ponerà la M^{ta} cesarea, 6 serano posti per li electori, 4 per li principi seclari et 4 per li principi prelati, 2 da le terre franche, 1 per li baroni et altri gentilhomeni de 35 la Alemagna et 1 per li prelati che non sono principi.